
 

                                                          ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 16-04-2019 
                                                                                                                                                            Α.Π.: Οικ. 60453 

                                                                                                                 Απάντηση στο έγγραφο 60453 
 
 

                                                                                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ   ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                     
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ    
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                                          
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Π.Ε. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ                    
ΤΜΗΜΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ Α∆ΕΙΩΝ          
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ          
22222222222222......                                                                                                                                                               
Ταχ. δ/νση     : 52100 ∆ιοικητήριο                                                      
Πληροφορίες : Μουτζίκη Μαρία                                    
Τηλέφωνο     : 2467350224                                                                  Προς:            

Fax                : 2467350275                                                      «ΓΟΥΝΑΡΙΚΑ ΠΚΖ ΑΒΕΕ» 

e-mail            : m.moutziki@kastoria.pdm.gov.gr                                Θέση Πέτρα                                                                                                      

                                                                                                            Τ.Κ. 52050 Καστοριά 
          
 
 

ΘΕΜΑ: Πράξη επιβολής προστίμου. 

 

              

ΑΠΟΦΑΣΗ 

       Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης (ΦΕΚ 87/07-06-2010)». 

2. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α112/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 

Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».  

3. Το Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143/Α/2011) «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελμάτων και 

μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις». 

4. Το Ν. 4442/2016 (ΦΕΚ 230/Α/7-12-2016) «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής 

δραστηριότητας και άλλες διατάξεις». 

5. Το Ν. 4512/2018 (ΦΕΚ 5Α/17-01-2018) «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 

του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις». 

6. Την ΚΥΑ 13588/725 (ΦΕΚ 383Β/28-03-2006) «Μέτρα, όροι και περιορισμοί …για τη διαχείριση επικινδύνων 

αποβλήτων». 

7. Το Ν. 2690/1999 (Φ.Ε.Κ. 45/τ.Α/1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

8. Το Π.Δ. 146/2010 (ΦΕΚ 239/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας», όπως 

τροποποιήθηκε με την αριθμ. 877/21-03-2012 (ΦΕΚ 939/Β΄/27-03-2012) Απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας».  

9. Την Υ.Α. 484/36/Φ.15 (ΦΕΚ 230Β΄/2012) «Καθορισμός, κλιμάκωση και διαδικασία επιβολής προστίμων του 

άρθρου 29 του Ν.3982/2011 (ΦΕΚ 143 Α)». 

ΝΑΙ   x ΟΧΙ  

ΑΔΑ: 6ΚΥ77ΛΨ-ΓΛΙ



10. Την αριθ. οικ. 483/35/Φ.15/17.01.2012 Υ.Α. (ΦΕΚ 158 Β /03.02.2012) «Καθορισμός τύπου, 

δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση και την λειτουργία των μεταποιητικών 

δραστηριοτήτων του Ν3982/2011 (ΦΕΚ Α’143), την τροποποίηση και την ανανέωση των αδειών και την 

προθεσμία για μεταφορά ή τεχνική ανασυγκρότηση». 

11. Την ΚΥΑ 13588/725 (ΦΕΚ 383/Β/28-03-2006) «Μέτρα, όροι και περιορισμοί για τη διαχείριση επικινδύνων 

αποβλήτων…(Β΄604)». 

12. Τη με αριθ. Πρωτ. οικ. 13141/11-03-2016 (ΑΔΑ: 71ΣΟ4653Π8-1ΒΔ) Εγκύκλιο του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα «Διαχείριση αποβλήτων που παραμένουν… εγκαταστάσεων».  

13. Την αριθ. οικ. 5540/71/Φ.15/18.01.2018 Υ.Α. (ΦΕΚ 60 Β /18.01.2018) «Τροποποίηση της απόφασης του 

Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας υπ΄αριθμ. 

483/35/Φ.15/17.01.2012 (Β΄158) «Καθορισμός τύπου, δικαιολογητικών και διαδικασίας για την 

εγκατάσταση και την λειτουργία των μεταποιητικών δραστηριοτήτων του Ν3982/2011 (ΦΕΚ Α’143), την 

τροποποίηση και την ανανέωση των αδειών και την προθεσμία για μεταφορά ή τεχνική ανασυγκρότηση» 

και τροποποίηση της απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης υπ' αρ. οικ. 

32790/392/Φ.15/2017 (Β'1061) «Απλούστευση πλαισίου άσκησης μεταποιητικών και συναφών 

δραστηριοτήτων τροφίμων και ποτών και προτυποποίηση των διοικητικών διαδικασιών γνωστοποίησης 

λειτουργίας»  

14. Την Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας (αριθ. 1571/119/28-01-2011) “Τοποθετήσεις 

Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας”. 

15. Την Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας (αριθ. 5117/280/28-02-2011) “Τοποθέτηση 

υπαλλήλων στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας”. 

16. Την Α.Π. 8909/362/02-02-2012 (ΦΕΚ 510/Β/29-02-2012) Απόφαση Περιφερειάρχη «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες Περιφερειακών Ενοτήτων και τους Θεματικούς 

Αντιπεριφερειάρχες και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής «Με Εντολή Περιφερειάρχη» στους 

Γενικούς Διευθυντές, Διευθυντές και Προϊσταμένους Τμημάτων της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας». 

17. Τον από  05-03-2019 επιτόπιο έλεγχο της υπηρεσίας μας. 

18. Την υπ’ αριθμό Πρωτ. 300 /12-03-2019 έκθεση ελέγχου των επιθεωρητών της υπηρεσίας μας. 

19. Το με αριθμ. Πρωτ. Οικ.1389/13-08-2018 έγγραφο μας για παροχή στοιχείων. 

20. Τη με αριθμ. Πρωτ. 1419/22-08-2018 απάντηση της επιχείρησης σας. 

21. Τις με αριθμ. Πρωτ. 1443/27-08-2018, 1413/22-08-2018, 1415/22-08-2018, 1467/30-08-2018 και 1434/24-

08-2018 απαντήσεις των προμηθευτριών εταιρειών . 

22. Το υπ΄αριθμ. Πρωτ. Οικ.55065/01-04-2019 έγγραφο της υπηρεσίας μας, με θέμα «Πρόθεση επιβολής 

κυρώσεων». 

23. Την υπ’αρίθμ.εισερχ.:60453/08-04-2019 απάντηση της επιχείρησης σας με τίτλο «ΠΑΡΟΧΗ ΕΞΗΓΗΣΕΩΝ». 

24. Το γεγονός ότι ο όρος Δ6 της υπ’αριθμ:Φ25/609-1/31-05-2011 έγκρισης περιβαλλοντικών όρων  για την 

συνέχιση λειτουργίας της επιχείρησής σας, αναφέρεται στην ΚΥΑ 13588/725 (ΦΕΚ 383/Β/28-03-2006) 

«Μέτρα, όροι και περιορισμοί για τη διαχείριση επικινδύνων αποβλήτων…(Β΄604)», η οποία ορίζει και τα 

επιτρεπτά χρονικά διαστήματα αποθήκευσης των επικινδύνων αποβλήτων. 

25. Το γεγονός ότι από τον επιτόπιο έλεγχο της υπηρεσίας και των στοιχείων του φακέλου με αριθμ. πρωτ. 

Φ14-637/30-07-2010 «Άδειας εγκατάστασης και συνέχισης λειτουργίας βιομηχανίας γουναρικών, λόγω 

επέκτασης και εκσυγχρονισμού μηχανολογικού εξοπλισμού» και των συνημμένων δικαιολογητικών, 

διαπιστώθηκε ότι:                      

         Η επιχείρηση σας διαθέτει δύο πλυντήρια στεγνού καθαρισμού, έχει προβεί σε αγορά 330 kgr 

τετραχλωροαιθυλενίου και 2.800 lit. Soltrol 130 για τα έτη 2013-2018 , συνάπτει σύμβαση με την North 

Aegean Slops E.M.A.E. στις  01/10/2017 και παραδίδει σε για πρώτη φορά απόβλητο 661 kgr στην North 

Aegean Slops E.M.A.E. στις 24/07/2018. 

          Συνεπώς η  εταιρεία σας αποθηκεύει επικίνδυνα απόβλητα στο χώρο της, για χρονικό διάστημα 

πολύ μεγαλύτερο του ενός έτους πριν τη διάθεση, ενώ προσωρινή αποθήκευση επιτρέπεται για χρονικό 

διάστημα μικρότερο του ενός έτους σύμφωνα με το σχετ.11. 

ΑΔΑ: 6ΚΥ77ΛΨ-ΓΛΙ



 
Τα παραπάνω αποτελούν παράβαση των διατάξεων του άρθρου 29 του Ν. 3982/2011, και επισύρουν 

την επιβολή κυρώσεων σύμφωνα με τα σχετικά 3 και 9.  

  

 

Αποφασίζουµε 
 

Την επιβολή προστίμου στην επιχείρηση «ΓΟΥΝΑΡΙΚΑ ΠΚΖ ΑΒΕΕ», αξίας χιλίων ευρώ (1.000 €),  σε 

εφαρμογή των διατάξεων του Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143Α/2011) και της Υ.Α. 484/36/Φ.15 (ΦΕΚ 230Β΄/2012), 

για τους λόγους που αναφέρονται στην παράγραφο 25.   

 

Η απόφαση αυτή είναι δυνατόν να προσβληθεί από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον εντός 

δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της 

ή αφότου ελήφθη γνώση αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του Ν. 3852/10. 

 

Η πληρωμή του προστίμου να γίνει στην ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ και στον αριθμό λογαριασμού 

GR7101722480005248052320160 με την αιτιολογία «Πρόστιμα – κυρώσεις αρ. 29 Ν.3982/2011» και η 

απόδειξη κατάθεσης να προσκομιστεί στην Υπηρεσία εντός είκοσι (20) ημερών. 

 

Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης καταβολής, το πρόστιμο βεβαιώνεται στο Δημόσιο Ταμείο, 

προκειμένου να επιδιωχθεί η είσπραξη του κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 

(Κ.Ε.Δ.Ε.) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και αποτελεί, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 29 του Ν. 

3982/2011, πόρο της Αρχής που επιβάλλει το πρόστιμο. 

    
        

 
   

      

                                                                                      

 

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

 

 

 

Αδαμόπουλος Σωτήριος 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εσωτερική διανομή:  

Αρχείο Φ32 

ΑΔΑ: 6ΚΥ77ΛΨ-ΓΛΙ


		2019-04-16T12:36:43+0300
	Athens




